i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAGAO

EXERCICIO PERIODO
2021 | | Anual
PAGINA
21/02/2022 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2021 2020 ESPECIFICACAO 2021 2020
Receitas Orgamentarias 1.479.634,17 1.442.227,05 | Despesas Orgamentarias 842.769.615,67 863.981.353,68
Ordinarias - -| Ordinérias 609.298.803,08 515.487.120,85
Vinculadas 1.577.897,52 1.557.155,98 Vinculadas 233.470.812,59 348.494.232,83
Educacéo 4.248,53 8.150,90 Educacéo 6.167.867,38 6.273.914,67
Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 306,39 Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 135.290.601,97 114.346.470,98
Previdéncia Social (RPPS) - - Previdéncia Social (RPPS) 90.014.518,18 132.469.806,11
Alienacéo de Bens e Direitos 2.400,00 Divida Publica 87.666.723,13
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 1.570.942,60 1.549.005,08 Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 1.997.825,06 7.737.317,94
(-) Dedugdes da Receita Orgamentéaria -98.263,35 -114.928,93
Transferéncias Financeiras Recebidas 895.412.488,68 911.190.999,72 [ Transferéncias Financeiras Concedidas 45.604.295,74 44.314.412,58
Resultantes da Execugdo Orgamentéria 877.010.445,55 888.348.481,62| Resultantes da Execugdo Orgamentaria 41.803.682,77 42.350.571,64
Repasse Recebido 835.271.094,54 846.061.712,85 Repasse Concedido 57.825,54 63.802,87
Sub-repasse Recebido 41.739.351,01 42.286.768,77 Sub-repasse Concedido 41.739.351,01 42.286.768,77
Independentes da Execugéo Orcamentaria 18.402.043,13 22.842.518,10 Repasse Devolvido 6.506,22
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP 17.290.135,82 21.597.588,89 Independentes da Execugdo Orgamentaria 3.800.612,97 1.963.840,94
Demais Transferéncias Recebidas 9.880,00 555,68 Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP 3.155.766,33 1.577.186,19
Movimentacéo de Saldos Patrimoniais 1.102.027,31 1.244.373,53 Demais Transferéncias Concedidas 24.946,74 39.945,33
Aporte ao RPPS - - Movimento de Saldos Patrimoniais 619.899,90 346.709,42

Aporte ao RGPS

Recebimentos Extraorcamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscri¢do dos Restos a Pagar N&o Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Cancelamento de Obrigag6es do Exercicio Anterior
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

60.852.350,31
55.438.574,99
4.721.777,01
140.419,74
551.578,57

551.578,57

58.347.197,38
58.347.197,38

72.510.437,10
52.811.075,52
19.246.853,67
208.111,61
244.396,30
0,02
244.394,28
2,00
58.519.452,89
58.519.452,89

Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios

Pagamento dos Restos a Pagar Processados

Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias Sacadas - Cartdo de Pagamento
Pagamento de Restituicdes de Exercicios Anteriores

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

71.503.176,56
53.054.531,03
18.244.955,45

203.690,08

56.214.582,57
56.214.582,57

77.020.153,12
57.358.462,07
19.416.300,55
245.388,48
2,02

0,02

2,00

58.347.197,38
58.347.197,38

TOTAL

1.016.091.670,54

1.043.663.116,76

TOTAL

1.016.091.670,54

1.043.663.116,76




