



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2021	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26278 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 21/02/2022	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Ordinárias	1.479.634,17	1.442.227,05	Ordinárias	842.769.615,67	863.981.353,68
Vinculadas	1.577.897,52	1.557.155,98	Vinculadas	609.298.803,08	515.487.120,85
Educação	4.248,53	8.150,90	Educação	233.470.812,59	348.494.232,83
Seguridade Social (Exceto Previdência)	306,39	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)	6.167.867,38	6.273.914,67
Previdência Social (RPPS)	-	-	Previdência Social (RPPS)	135.290.601,97	114.346.470,98
Alienação de Bens e Direitos	2.400,00	-	Dívida Pública	90.014.518,18	132.469.806,11
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	1.570.942,60	1.549.005,08	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	1.997.825,06	7.737.317,94
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-98.263,35	-114.928,93			
Transferências Financeiras Recebidas	895.412.488,68	911.190.999,72	Transferências Financeiras Concedidas	45.604.295,74	44.314.412,58
Resultantes da Execução Orçamentária	877.010.445,55	888.348.481,62	Resultantes da Execução Orçamentária	41.803.682,77	42.350.571,64
Repasse Recebido	835.271.094,54	846.061.712,85	Repasse Concedido	57.825,54	63.802,87
Sub-repasse Recebido	41.739.351,01	42.286.768,77	Sub-repasse Concedido	41.739.351,01	42.286.768,77
Independentes da Execução Orçamentária	18.402.043,13	22.842.518,10	Repasse Devolvido	6.506,22	-
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	17.290.135,82	21.597.588,89	Independentes da Execução Orçamentária	3.800.612,97	1.963.840,94
Demais Transferências Recebidas	9.880,00	555,68	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	3.155.766,33	1.577.186,19
Movimentação de Saldos Patrimoniais	1.102.027,31	1.244.373,53	Demais Transferências Concedidas	24.946,74	39.945,33
Aporte ao RPPS	-	-	Movimento de Saldos Patrimoniais	619.899,90	346.709,42
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
			Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	60.852.350,31	72.510.437,10	Pagamentos Extraorçamentários	71.503.176,56	77.020.153,12
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	55.438.574,99	52.811.075,52	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	53.054.531,03	57.358.462,07
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	4.721.777,01	19.246.853,67	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	18.244.955,45	19.416.300,55
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	140.419,74	208.111,61	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	203.690,08	245.388,48
Outros Recebimentos Extraorçamentários	551.578,57	244.396,30	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	2,02
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior		0,02	Ordens Bancárias Sacadas - Cartão de Pagamento		0,02
Arrecadação de Outra Unidade	551.578,57	244.394,28	Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores		2,00
Demais Recebimentos		2,00			
Saldo do Exercício Anterior	58.347.197,38	58.519.452,89	Saldo para o Exercício Seguinte	56.214.582,57	58.347.197,38
Caixa e Equivalentes de Caixa	58.347.197,38	58.519.452,89	Caixa e Equivalentes de Caixa	56.214.582,57	58.347.197,38
TOTAL	1.016.091.670,54	1.043.663.116,76	TOTAL	1.016.091.670,54	1.043.663.116,76